
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 72 DEL 11/08/2020  

OGGETTO: 

SCUOLA PRIMARIA DI MIASINO - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO E MIGLIORAMENTO DELLA 
PRESTAZIONE ENERGETICA MEDIANTE POSA DI COIBENTAZIONE DELL'ULTIMO 
SOLAIO -  CUP B29E19000480001 - CIG 80757553D9 - APPROVAZIONE 
CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE -  
AUTORIZZAZIONE SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA - LIQUIDAZIONE ALLA DITTA 
SELF2 SNC DI PIEDIMULERA (VB) - LIQUIDAZIONE SALDO AL PROGETTISTA E 
DIRETTORE LAVORI GEOM. GERVASONI MASSIMO - ACCANTONAMENTO SOMME 
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ARTICOLO 113 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18.04.2016 N. 50 e smi 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n.13/2019 in data 23.12.2019 con il quale il Sindaco Giorgio 

CADEI ha avocato a se stesso la Responsabilità del Servizio nell’area tecnica lavori pubblici, 

manutenzioni ed ambiente; 

Premesso che: 

- l’edificio comunale sede della scuola primaria di Miasino, necessita di interventi di adeguamento 

alla normativa antincendio al fine di dotare l’edificio del Certificato Prevenzione Incendi (che dal 

2011 è diventato Segnalazione Certificata Inizio Attività – SCIA antincendio) e adeguarlo alle 

disposizioni delle “Norme di prevenzione incendi per l’edilizia scolastica” (DM 26 agosto 1992) e 

alle “Norme tecniche di prevenzione incendi per le attività scolastiche” (DM 7 agosto 2017); 

- i termini per l’adeguamento alla normativa sono stati prorogati con la Legge 11/02/2019 n. 12 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, recante 

disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le imprese e per la pubblica 

amministrazione”, ma resta tuttavia l’obbligo di provvedere;  

- in attuazione dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) con decreto 

del Direttore generale del 14 maggio 2019 sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni 

per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e 

dello sviluppo territoriale sostenibile e che al comune di Miasino è stato assegnato un contributo 

di € 50.000,00; 

- tra le finalità del succitato finanziamento è previsto altresì l’adeguamento e la messa in 

sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale alle norme sulla sicurezza dei luoghi 

e degli impianti, compresa la normativa antiincendio; 



- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 in data 14.10.2019  è stato assegnato indirizzo 

al responsabile del servizio scrivente di procedere all’affidamento di incarico di progettazione 

definitiva/esecutiva per realizzazione “Interventi di messa in sicurezza e adeguamento alla 

normativa antincendio e miglioramento della prestazione energetica mediante posa di 

coibentazione dell’ultimo solaio” presso la scuola primaria di Miasino; 

- con propria Determinazione n. 93 in data 15.10.2019 è stato affidato al geom. Massimo 

Gervasoni con studio in Villadossola (VB) incarico l’attività di progettazione definitiva/esecutiva, 

direzione e contabilità lavori nonché coordinamento sicurezza per gli “Interventi di messa in 

sicurezza e adeguamento alla normativa antincendio e miglioramento della prestazione 

energetica mediante posa di coibentazione dell’ultimo solaio” presso la scuola primaria di 

Miasino; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 in data 21.10.2019  è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo degli “Interventi di adeguamento alla normativa antincendio e isolamento 

copertura della scuola primaria di Miasino – CUP B29E19000480001 predisposto dal geom. 

Massimo Gervasoni con studio in Villadossola (VB) per l’importo complessivo di € 50.000,00 

come da quadro economico; 

- con propria Determinazione n. 99 in data 29.10.2019 si è provveduto ad aggiudicare 

definitivamente alla ditta Self2 Snc con sede a Piedimulera (VB), gli “Interventi di messa in 

sicurezza e adeguamento alla normativa antincendio e miglioramento della prestazione 

energetica mediante posa di coibentazione dell'ultimo solaio” verso un importo contrattuale di € 

33.041,99 oltre € 1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per 

complessivi € 34.041,99 oltre IVA 22% al netto del ribasso d’asta del 3,00%, offerto per 

l’aggiudicazione dell’appalto; 

- che in data 07.01.2020 si è proceduto alla sottoscrizione della scrittura privata di appalto; 

- che i lavori consegnati in data 29.10.2019, sono stati sospesi nel periodo tra il giorno 

12.02.2020 ed il giorno 26.04.2020 a causa del verificarsi di interferenze con l’attività scolastica, 

e sono definitivamente terminati il 09.05.2020 come risulta dai verbali di inizio, sospensione, 

ripresa e fine lavori, redatti dal direttore lavori geom. Massimo Gervasoni e quindi in tempo utile 

rispetto al termine di 120 giorni previsti dal Capitolato Speciale di Appalto; 

- con propria Determinazione n. 11 in data 29.01.2020 è stato approvato e liquidato lo Stato 

Avanzamento Lavori n.1 dell’importo di € 28.374,94 oltre IVA 22% per € 6.242,49 e quindi per 

un totale di € 34.617,43== IVA c.sa giusta fattura  21/PA emessa in data 15.01.2020 dalla ditta 

Self2 Snc; 

- con propria Determinazione n. 25 del 04.03.2020 è stata approvata e liquidata la parcella 

professionale - fattura n. 22/E in data 02.03.2020 dell’importo di € 3.000,00 oltre contributi 

previdenziali Cassa geometri 4% per € 120,00 ed IVA 22% per € 686,40 e così per complessivi 

€ 3.806,40 IVA c.sa relativa al primo acconto delle attività di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento sicurezza nell’ambito degli interventi di “Messa in sicurezza e adeguamento alla 

normativa antincendio e miglioramento della prestazione energetica” in narrativa; 

 



Visti gli atti di contabilità finale, nel dettaglio costituiti dai seguenti elaborati: Libretto delle misure, 

Registro di contabilità, Stato Avanzamento Finale, redatti dal Direttore Lavori geom. Gervasoni 

Massimo ed acquisiti al prot. com.le in data 21.05.2020 al n. 1608; 

Vista la Relazione sul Conto Finale del Direttore dei Lavori in data 20.05.2020; 

Vista la relazione del Responsabile del Procedimento sul conto finale in data odierna; 

Vista la fattura n° 1839/PA in data 03/08/2020 emessa dalla ditta Self2 Snc con sede a 

Piedimulera (VB), per un importo di € 5.667,05 oltre IVA 22% per € 1.246,75 e quindi per un totale 

di € 6.913,80 relativa alle somme liquidate con il Certificato di Regolare Esecuzione; 

Vista la parcella professionale – fattura emessa dal geom. Massimo Gervasoni con studio in 

Villadossola (VB) n. 67/E in data 06.07.2020 dell’importo di € 2.000,00 oltre contributi previdenziali 

4% per € 80,00 e IVA 22% per € 457,60 e quindi per complessivi € 2.537,60 relativa al saldo 

dell’incarico affidato; 

Verificata la regolarità contribuiva della ditta Self2 Snc con sede a Piedimulera (VB) giusto DURC 

Numero Protocollo INAIL_20777273 - Scadenza validità 29/10/2020, (proroga a seguito della 

soppressione dell'art.81 co.1 DL 34/2020 operata dalla L. 77/2020) con esito regolare; 

Dato Atto che a causa della pandemia di Covid-19 sono sospese le verifiche verso il 

Concessionario per la Riscossione dei Tributi circa l’esistenza di condizioni ostative per 

l’effettuazione di pagamenti in favore dalle ditte di importo superiore a cinquemila euro;   

Verificata la regolarità contributiva geom. Massimo Gervasoni con studio in Villadossola (VB) 

giusta certificazione Cassa Geometri rilasciata in data 23.06.2020 con esito regolare; 

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000;  

Tutto ciò premesso ritenuto di approvare e liquidare quanto sopra; 

D E T E R M I N A 

 
1) di approvare la contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione in data 20.05.2020 

degli “Interventi di messa in sicurezza e adeguamento alla normativa antincendio e miglioramento 

della prestazione energetica mediante posa di coibentazione dell’ultimo solaio” realizzati dalla ditta 

Self2 Snc con sede a Piedimulera (VB), da cui risulta liquidabile all’impresa appaltatrice l’importo a 

saldo di € 5.667,05 oltre IVA 22% per € 1.246,75 e quindi per un totale di € 6.913,80 IVA c.sa; 

2) di liquidare la fattura n° 1839/PA in data 03/08/2020 emessa dalla ditta Self2 Snc con sede a 

Piedimulera (VB), per l’importo di € 5.667,05 oltre IVA 22% per € 1.246,75 e quindi per un totale di 

€ 6.913,80 IVA c.sa, relativa alle somme liquidate con il Certificato di Regolare Esecuzione; 

3) di liquidare la parcella professionale – fattura emessa dal geom. Massimo Gervasoni n. 67/E in 

data 06.07.2020 dell’importo di € 2.000,00 oltre contributi previdenziali 4% per € 80,00 e IVA 22% 

per € 457,60 e quindi per complessivi € 2.537,60 relativa al saldo dell’incarico affidato; 

4) di accantonare la quota dell’incentivo funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 

18.04.2016 n. 50 e smi di € 680,84  prevista nel quadro economico alla voce “Incentivo RUP”   

5) di approvare il quadro economico finale di spesa: 

 

 



REALIZZAZIONE INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO E 

ISOLAMENTO COPERTURA DELLA SCUOLA PRIMARIA DI MIASINO – CUP B29E19000480001 

 

voci di spesa 

quadro 

progetto 

differenze da 

ribassi / spese 

aggiuntive 

voci di 

spesa quadro finale 

Lavori    

lavori a corpo  € 34.063,91  -€  1.021,92   €  33.041,99  

oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso  € 1.000,00    €  1.000,00  

    

Importo contrattuale netto per lavori  €  35.063,91    €  34.041,99  

    

Somme a disposizione 

dell’Amministrazione    

IVA 22% lavori  € 7.714,06  -€  224,82   €  7.489,24  

Spese tecniche progettazione, Direzione e 

Contabilità Lavori e sicurezza  € 5.000,00    €  5.000,00  

4% cassa geometri  € 200,00    €  200,00  

IVA 22% spese tecniche  € 1.144,00    €  1.144,00  

quota RUP 2%  € 701,28    €  701,28  

imprevisti e arrotondamenti € 176,75   

    

Lavori in economia    

DT 38/2020 sostituzione lampade di 

emergenza  € 1.423,49 € 1.423,49 

    

Totale somme a disposizione  € 14.936,09    €  15.958,01  

    

    

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  € 50.000,00    €  50.000,00  

dal quale risulta che la somma complessiva a consuntivo corrisponde alla previsione iniziale di € 

50.0000,00; 

6) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova imputazione sul Capitolo 

3025, missione 01, programma 05, titolo 2, macroaggregato 202, finanziato dal contributo 

assegnato a questo comune dal Ministero dello Sviluppo Economico con Decreto Legge 30 aprile 

2019 n. 34 “Misure urgenti di crescita economica”; 

7) di svincolare la cauzione definitiva prestata dalla ditta Self2 Snc con sede a Piedimulera (VB), 

per l’importo di € 3.402,20 pari al 10% dell’importo di aggiudicazione prestata mediante 

restituzione assegno bancario n. 8342779485-01 presso banca IntesaSanPaolo di Villadossola; 

8) di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Maurizio Martinetti. 

 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Cadei Giorgio 


